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Señores 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Ciudad 

Estimados Señores: 
En cumplimiento a vuestras disposiciones, adjunto sírvase encontk 1 ejemplar del informe de 
Auditoría sobre los estados financieros de la Compañía AEROQUIR [S.A., por el año terminado al 
31 de diciembre del 2009. 
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. a Adriana Carreño , ? 

AEROQUIR S.A. AYNA 
Informe sobre los Estados Financieros. 

Hemos auditado los Estados Financieros adjuntos de AEROQUIR S.A. que comprenden el Estado de 
Situación al 31 de diciembre del 2009, y el correspondiente Estado de Resultados, de Cambios en el 
Patrimonio de los Accionistas y de Flujo de Efectivo por el año terminado en esa fecha, así como un 
resumen de políticas contables y otras notas aclaratorias. 

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros.   

      

La preparación y presentación de estos Estados Financieros es responsabilidad de la administración de 
la Compañía, de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad. Esta responsabilidad incluye 
diseñar, implementar y mantener el control interno relevante a la preparación y presentación razonable 
de los Estados Financieros que estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea 
debido a fraude o a error, seleccionando y aplicando políticas contables apropiadas, y haciendo 
estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias. 

Responsabilidad del Auditor. 

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos| Estados Financieros en base a 
nuestra auditoria. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. 
Estas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos así como que planifiquemos y realicemos 
nuestro trabajo con el fin de obtener una seguridad razonable de que los Estados Financieros están libres 
de representación errónea de importancia relativa.       

   

   

        

    

    

Una auditoria implica desempeñar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos 
y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del 
auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa de los 
estados financieros, ya sea debida a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el auditor 

considera el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros por la entidad, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las 
circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la 
entidad. Una auditoria también incluye evaluar la propiedad de las políticas contables usadas y lo 
razonable de las estimaciones contables hechas por la administración, así como evaluar la presentación 
general de los estados financieros. 

 



  

Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar 
una base para nuestra opinión de auditoría. 

Opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en|el primer párrafo, presentan 
razonablemente, en todos sus aspectos importantes, la posición financigra de AEROQUIR S.A. al 31 de 
diciembre del 2009, resultado de operaciones y su flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, 
de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 
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AEROQUIR S.A. 

  

ESTADO DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

Expresado en dólares de Estados Unidos de América. 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y bancos 

Cuentas y documentos por cobrar 

Cuentas por cobrar relacionadas y partes vinculadas 

Inventarios 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES Y EQUIPOS: 

Edificios 

Aeronaves y maquinarias 

Muebles y enseres 

Equipos de Transporte 

Equipos de computación 

Instalaciones 

Herramientas 

Menos - Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS 

TOTAL ACTIVOS 

NOTAS 

SS
 

nh 
Rh 

yu 

    
  

2009 

1,774.70 

193,679.35 

1,129,571.37 

19,295.67 

1,344,321.09 

16,724.50 
964,678.02 
11,529.41 

100,791.17 
11,355.86 
29,611.94 
4,650.00 

1,139,340.90 

(183,330.21) 

951,010.69 

2,295,331.78 

Las notas a los estados financieros son parte integrante de este estado de situación. 

  
 



  

AEROQUIR S.A. 

ESTADO DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

Expresado en dólares de Estados Unidos de América. 

NOTAS 

PASIVOS CORRIENTES: 

Obligaciones bancarias 8 

Cuentas por pagar 9 

Cuentas por pagar relacionadas y partes vinculadas 10 

Pasivos acumulados 11 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

DEUDA A LARGO PLAZO 12 

TOTAL DE PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Capital social 13 

Reserva legal 15 

Reserva de capital 

Resultados acumulados 

Pérdida del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS 

ACCIONISTAS 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado de situacion. 

  

2009 

236,570.52 

77,571.42 

874,433.90 

38,527.52 

1,227,103.36 

644,953.42 

1,872,056.78 

500,000.00 

13,698.71 

15,999.87 

46,704.80 

(153,128.38) 

423,275.00 

2,295,331.78 
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AEROQUIR S.A. 

ESTADOS DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

Expresado en dólares de Estados Unidos de América 

Ingresos 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

GASTOS DE OPERACIÓN 

Administración 

Pérdida en operación 

GASTOS FINANCIEROS 

OTROS EGRESOS, Neto 

Pérdida del ejercicio 

2009 

953,339.91 

603,961.39 

349,378.52 

416,169.21 
416,169.21 

(66,790.69) 

82,520.77 
3,816.92 

386,337.69 

(153,128.38) 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte mera de este estado. 
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AEROQUIR S.A 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

    

Expresado en Dólares de Estados Unidos de América 

  

  

  

Utilidad 

Aporte a Futura Reserva de Resultados (pérdida) del 

Capital social Capitalización Reserva legal Capital acumulados ejercicio Total 

SALDO INICIAL 1 DE ENERO DEL 2009 5,000.00 0.00 13,698.71 15,999.87 58,674.99 1,880.36 95,253.93 

Movimiento 

Aumento de capital - 495,000.00 - - 495,000.00 

Transferencias a capital (Nota 14) 495,000.00 (495,000.00) - - 

Ajustes 15% Trabajadores e Impuesto a la Renta - - - (13,850.55) (13,850.55) 

Transferencias de resultados - - - (11,970.19) 11,970.19 - 

Pérdida - - - (153,128,38) (153,128.38) 

500,000.00 - 13,698.71 15,999.87 46,704.80 (153,128.38) 423,275.00 
SALDO FINAL 31 DE DIEMBRE DEL 2009 
  

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este estado.



AEROQUIR S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

Expresado en Dólares de Estados Unidos de América 

Flujo de efectivo por las actividades de operación 

Efectivo recibido de clientes 

Efectivo pagado a proveedores 

Gastos financieros 

Otros (egresos), neto 

Efectivo neto provisto (utilizado ) en actividades de operación 

Flujo de efectivo por las actividades de inversión 

Compras de activos fijos, neto 

Flujo de caja proveniente ( Utilizado) en actividades de inversión 

Flujo de caja provenientes de actividades de financiamiento 

Obligaciones bancarias 

Deuda a largo plazo 

Aumento de capital 

Ajustes de años anteriores 

Efectivo proveniente de actividades de financiamiento. 

Incremento (Disminucion) del efectivo 

Mas efectivo al inicio del periodo 

Efectivo al final del periodo 

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este   

610,701.53 

(1,003,889.85) 

(82,520.77) 

(3,816.92) 

(479,526.01) 

(815,689.00) 

—_(815689.00) 

169,063.31 

644,953.32 

495,000.00 

(13,850.53) 

1,295,166.10 

(48.92) 

1,823.62 

ITAM 

estado.



  

AEROQUIR S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
Expresado en Dólares de Estados Unidos de America 

CONCILIACION DE LA PERDIDA NETA DEL EJERCICIO 

AL EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS ACTIVIDADES 

DE OPERACIÓN: 
Pérdida del ejercicio 

Más: 

Ajustes para conciliar la pérdida del ejercicio con 

el efectivo neto provisto(utilizado) en actividades de operación: 

Depreciación 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS: 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Cuentas por cobrar relacionadas y partes vinculadas 

Cuentas por pagar 

Cuentas por pagar relacionadas y partes vinculadas 

Pasivos acumulados 

EFECTIVO NETO PROVISTO (UTILIZADO) POR LAS ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN 

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este estado. 

  

2009 

(153,128.38) 

46,534.20 

46,534,20 

59,632.43 

4,893.83 

(318,056.74) 

(11,672.39) 

(106,678.73) 

(1,050.23) 
(372,931.83) 

(479,526.01) 
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1. 

  

AEROQUIR S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

OBJETO DE LA COMPAÑÍA 

La compañía inicto sus operaciones en la ciudad de Guayaquil el 14 de Marzo de 1.988. Su 
objeto principal es brindar servicios de fumigación a las plantaciones agrícolas. 

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares como resultado del proceso de 
dolarización de la economía a través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de 
curso legal del país la de los Estados Unidos de América. 

RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD 

BASES DE PRESENTACIÓN.- Los estados financieros adjuntos son presentados en 
dólares han sido preparados de conformidad con políticas y prácticas contables de acuerdo a 
las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), emitidas por la Federación Nacional de 
Contadores y aprobadas por Superintendencia de Compañías para las entidades bajo su 
control en el Ecuador, las cuales requieren que la gerencia efectúe ciertas estimaciones y 

utilice ciertos supuestos, para determinar la evaluación de algunas de las partidas incluidas 
en los estados financieros, y para efectuar las revelaciones que sé requiere presentar en los 
mismos. Aún cuando puede llegar a diferir de su efecto final, la Berencia considera que las 
estimaciones y supuestos utilizados fueron adecuados en las circunstancias a la información 
que se mantenía disponible al momento. 

La Superintendencia de Compañias mediante Resolución N” D6.Q.ICI 004 del 21 de 
agosto del 2006, considerando que es fundamental para el desarfollo empresarial del país 
actualizar las normas de contabilidad a fin de que éstas armonicer] con principios, políticas, 
procedimientos y normas universales para el adecuado registro de transacciones, la correcta 
preparación y presentación de estados financieros y una vefaz interpretación de la 
información contable, ha dispuesto la aplicación obligatoria de las Normas Internacionales 
de Información Financiera “NUF” por parte de las entidades sujetas a su control y 
vigilancia, para el registro, preparación y presentación de los estados financieros. 

El 31 de diciembre del 2008, mediante Resolución 03.G.DSC.010 estableció el cronograma 
de aplicación obligatoria de las NIF, como se indica a continuación: 

1. A partir del 1 de enero del 2010, las compañias y los entes sujetos y regulados por la Ley 
de Mercado de Valores, así como todas las compañías que ejercen|actividades de auditoría 

externa. 

2. A partir del 1 de enero del 2011, las compañías que tengan activos totales iguales o 
superiores a US$4.000.000 al 31 de diciembre del 2007, las compañías Holding o tenedoras 
de acciones; que voluntariamente hubieren formado grupos empresariales, las compañías de 
economía mixta y las que bajo la forma jurídica de sociedades |constituya el estado y 
entidades del sector público, las sucursales de compañías extranjeras u otras empresas 
extranjeras estatales, paraestatales, privadas o mixtas, organizadas qomo personas jurídicas 
y las asociaciones que éstas formen y que ejerzan sus actividades en el Ecuador. 

10 
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3. A partir del 1 de enero del 2012, las demás compañías no consideradas en los dos grupos 
anteriores. 

Las principales políticas de contabilidad son las siguientes: 

CAJA Y BANCOS.- Incluye en el efectivo disponible, depósitos en bancos, netos de 
sobregiro bancario.      INVENTARIOS.- Los inventarios están representados por ateriales y suministros 
valorados al costo promedio de adquisición, que no excede su valor de mercado. 

PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Las propiedades y equipos e 
adquisición, menos la correspondiente depreciación acumulada, 

Las mejoras y renovaciones mayores se cargan a las cuentas d 
mientras que los reemplazos, reparaciones y mantenimiento que n 
los activos, se cargan a gastos cuando se incurren. Los valores 

correspondientes depreciaciones acumuladas se eliminan de la 
propiedades. Los resultados por retiro se incluyen en el estado de 

    

  

registradas al costo de 

propiedades y equipos, 

extienden la vida útil de 

ntables originales y sus 
cuentas al retirarse las 

esultados. 

La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables driginales y de mercado, 
usando el método de línea recta de acuerdo a las siguientes vidas ú 

  

ACTIVO 

Edificios 

Aeronaves y maquinarias 

Muebles y enseres 

Equipos de transporte 

Equipos de computación 

Instalaciones 

Herramientas 

RESERVA LEGAL.- La Ley de Compañías requiere que el 10% 
sea apropiada como reserva legal, hasta que represente por lo m 
suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los ace 
utilizada para absorber pérdidas futuras o para aumento de capital. 

t iles estimadas: 

% AÑOS 
5 20 

10 10 

10 10 

20 5 

33 3 

10 10 

10 10 

e la utilidad neta anual 
nos el 50% del capital 
mistas, perro puede ser 

15% PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES.- Se 
registra con cargo a resultados del ejercicio que se devengan. 

IMPUESTO A LA RENTA.- La provisión de impuesto a la Rena se calcula mediante la 
tasa de impuesto del 25 % aplicable a las utilidades gravables y s 
del año en que se devengan. 

11 
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3. CAJA Y BANCOS 

A131 de diciembre del 2009 las cuentas de caja y bancos consistían en: 

Caja 

Banco de Machala 

Banco Pichincha 

4. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2009 las cuentas y documentos por cob 

Clientes locales 

Cheques protestados 

Crédito tributario 

Anticipos a proveedores 

Otras cuentas por cobrar 

Provisión para cuentas incobrables 

La administración de la compañía considera que la provisión para cuentas incobrables es 
razonable para cubrir riesgo de cobro de sus cuentas por cobrar. 

5. CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS Y PARTES 

2009 

400.00 

304.05 

1,070.70 
1,774.75 

consistían en: 

2009 

85,150.32 
8,561.50 

14,201.00 
69,596.89 
16,702.09 

494,211.80 
(532.45) 

193,679.35 

A131 de diciembre del 2009, las cuentas relacionadas y partes vinculadas consistían en: 

Sociedad Agricola Buena Fe 

Esquilo S.A 

Omasa-Omasa 

SA Civil Agricola Ecuador S.A. 

Valle Bucay S.A. 

Tovolpen S.A. 

12 

2009 

411.08 

645,698.85 

17,496.00 

199,763.66 

249,257.34 

16,944.44 

1,129,571.37
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6. 

7. 

  

INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2009, los inventarios consistían en: 

2009 _ 

Combustible 10,045.22 

Aceite Agricola 9,250.45 

19,295.67 

PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Al 31 de diciembre del 2009, los saldos de propiedades y equipas consistían en: 

  

  

  

Saldo al Saldo al 

01/01/2009 Adiciones Aljustes 31/12/2009 

Edificios 16,724.50 - - 16,724.50 

Aeronaves y maquinaria (1) 172,989.02 791,689.00 - 964,678.02 

Muebles y enseres 11,529,41 - - 11,529.41 

Equipos de transporte 76,791.17 24,000.00 - 100,791.17 

Equipos de computacion 11,355.86 - - 11,355.86 

Instalaciones 29,611.94 - - 29,611.94 

Herramientas 4,650.00 - - 4,650.00 

323,651.90 815,689.00 | - 1,139,340.90 
Depreciación Acumulada (141,796.010) (46,534.20) (183,330.21) 

181,855.89 769,154.80 l - 951,010.69 
  

  

     

     

   

(1) Corresponde a la importación de avioneta marca Thrush, modelo S2R PT6-34AG AÑO 
2009, adquirida a la compañía MID-CONTINENT AIRC T CORPORATION, la 
misma está destinada para prestar servicios de fumigación. 

OBLIGACIONES BANCARIAS 

A131 de diciembre del 2009, los saldos las obligaciones bancarias consistían en: 

Banco Pichincha (1) 

Austrobank Overseas (Panamá) (2) 

Sobregiro bancario (Banco del Austro) 

10,230.38 

222,135.13 

4,205.01 

236,570.52 

  

        

  

    



  

A
 
P
P
E
P
I
P
A
I
I
C
I
C
I
O
I
I
I
I
A
C
I
C
I
C
I
L
I
C
I
C
I
C
I
C
I
C
I
L
I
C
A
C
A
D
O
 

  

a Obligación No. 58487300, por el valor original de US$ 15,000.00, con 

vencimientos mensuales pagaderos en 15 dividendos de US$ 1,076.28 cada 
uno, con la tasa de interés del 11,40% anual. 

O) Porción corriente de la Obligación con el Austrobank Overseas (Panamá) que 

vence en el año 2010. 

9, CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2009, los saldos de cuentas por pagar consistían en: 

2009 

Proveedores locales 76.053,67 

Contribuciones e impuestos 1.477,75 

Anticipo a clientes 40,00 

77.571,42 

10. CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS Y PARTES VINCULADAS 

Al 31 de diciembre del 2009, las cuentas por pagar relacionadas y partes vinculadas 

consistía en: 

2009 

Quirola Lojas Esteban Estuardo 813.656,33 

Labores Aereas CIA LTDA 25.313,15 

Hacienda San Francisco S.A. 2.682,34 

Mec Agri Merc Quirola CIA.LTDA 32.777,08 

874.433,90 

11. PASIVOS ACUMULADOS 

Al 31 de diciembre del 2009, los saldos de pasivos acumulados consistían en: 

  

BENEFICIOS SOCIALES 2009 

Décimo tercer sueldo 955,14 

Décimo cuarto sueldo 2.340,00 

Nomina x pagar 16.212,08 

Varios 19.020,30 

38.527,52 
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DEUDA A LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2009, los saldos de la deuda a largo pla 

Austrobank Overseas (Panamá) 

Préstamo original de US$ 1,000,000.00 otorgado el 8 de abril 

dividendos mensuales de US$ 26,827.50 cada uno, con una 

La porción corriente de US$ 222,135,13 se registro en obligaci 

CAPITAL SOCIAL 

zo consistían en: 

2009 

644,953.42 

644,953.42 

del 2009, pagaderos en 48 
ae de interés del 13% anual. 

nes bancarias. Ver nota 8. 

A1 31 de diciembre del 2009, el capital social está arado por 5000 acciones 
ordinarias y nominativas de $1.00 cada una a valor nominal uni 

AUMENTO DE CAPITAL 

tario. 

La Junta General Extraordinaria de accionistas del 24 de Marzo del 2009 aprobó el   aumento de capital, en la cantidad de US$ 495.000 Dólares 
Norteamérica mediante la emisión de 495.000 acciones ordin 

de los Estados Unidos de 
las y nominativas al valor 

   
de US$ 1.00 dólar cada una de ellas. El aumento en mención fue cancelado mediante 
compensación de créditos con valores que tiene el mayor accionista a su favor, de manera 
que el nuevo Capital Pagado de la empresa es de US$ 500.000 Dólares de los Estados 

15, 

16. 

Unidos divididos en 500.000 acciones ordinarias y nominativa 

de 2009 mediante resolución de la Superintendencia de Com; 
0006443 queda aprobado el referido aumento de capital, y c 
2009 queda inscrita mediante el número de 22907.2 en el Regis 

RESERVA LEGAL 

La ley requiere que cada compañía anónima transfiera a reserva legal por lo menos 
10% de la utilidad neta anual, hasta que esta reserva llegue 
reserva no puede distribuirse a los accionistas excepto en 
compañía pero puede ser utilizada para cubrir pérdidas de 
capitalizarse. 

IMPUESTO A LA RENTA 

. Con fecha 16 de octubre 

ñías No. SC-IJ-DIC-G09- 

fecha 7 de diciembre de 

o Mercantil. 

    

  

el 

al 50% del capital. Dicha 
caso de liquidación de la 
Operación así como para 

La compañía no ha sido intervenida por parte de las autoridades de control respectivas; 
consecuentemente, los años 2009, 2008 y 2007 están abiertos 

Servicio de Rentas Internas. 

     
  

a la revisión por parte del 

 



  

Utilidad contable antes de impuesto a la renta 

y participación de trabajadores en las Utilidades 

(+5) Gastos no deducibles 

(1 15% Participación de trabajadores en las utilidades 

Base de cálculo para el 25% de impuesto a la renta 

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO 

17. EVENTOS SUBSECUENTES. 

  
16 

  

  
    

A131 de diciembre del 2009, la compañía realizó la siguiente conciliación tributaria: 

2009 

(153,128.38) 

57,003.13 

(96,125.25) 

Entre el 31 de diciembre del 2009 y la fecha de presentación del presente informe (28 de 
Abril del 2011) no se han producido eventos que, en opinión de la administración de la 
Compañía, pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros adjuntos. 

 


